
Σήμερα μετά τη συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου θα ακολουθήσουν  
οι τελετές παράδοσης παραλαβής των υπουργείων, ενώ χθες το βράδυ  

ανέλαβαν τα καθήκοντα τους οι πολιτικές ηγεσίες των υπουργείων Εξωτερικών  
και Εθνικής Άμυνας.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Τι σημαίνει η νίκη του ΣΥΡΙΖΑ για την Ελλάδα και για τις 
υπερχρεωμένες χώρες της νότιας Ευρώπης, αναρωτιού-
νται πολιτικοί και οικονομικοί αναλυτές διεθνώς. Οι περισ-
σότεροι συμφωνούν στα βασικά συμπεράσματά τους.
Το εκλογικό αποτέλεσμα δείχνει την αποτυχία της 
πολιτικής στρατηγικής που ακολουθεί η «τρόικα» (Ευ-
ρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, το ΔΝΤ και η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή) στην επιβολή της λιτότητας στη νότια Ευρώπη, 
μια στρατηγική που περιγράφεται ως «πολιτική του 
καρτέλ»!
Στο πλαίσιό της, κεντρώα κόμματα καλούνται να σχη-
ματίσουν συμμαχίες για αν εφαρμόσουν μια αυστηρή 
λιτότητα. Δηλαδή, εφαρμόζεται η πρακτική των θεωρη-
τικά ανταγωνιστικών επιχειρήσεων, που αποφασίζουν 
να καθορίσουν τις τιμές ή τα επίπεδα παραγωγής. Αυτό 
ουσιαστικά συνέβη στην Ελλάδα με τη συγκυβέρνηση 
ΠΑΣΟΚ-ΝΔ, αλλά και στην Ιταλία με την τεχνοκρατική 
κυβέρνηση του Mario Monti  (επισημαίνει, για παρά-
δειγμα, αρθρογράφος του CNN). Το ίδιο και στην Πορ-
τογαλία, όπου η σοσιαλιστική κυβέρνηση μειοψηφίας 
του José Socrates, εφάρμοσε τα (αποτυχημένα) μέτρα 
λιτότητας στηριζόμενη από το κεντροδεξιό κόμμα. Κατ’ 
αυτή την έννοια μπορεί να εξηγηθεί του αριστερού 
Podemos στην Ισπανία.
Ο ΣΥΡΙΖΑ, σημειώνουν αναλυτές, είναι το πρώτο 
κόμμα που αμφισβητεί αλλά και σπάει το «πολιτικό 
καρτέλ». Η Ελλάδα, παρατηρούν, μπορεί να είναι μια 
ειδική περίπτωση, λόγω της έκτασης της οικονομικής 
κατάρρευσης της, αλλά και αλλού στην Ευρώπη, άλλες 
αντίστοιχες κινήσεις διαφαίνονται στον ορίζοντα. Και θα 
πάρουν «σάρκα και οστά» αν οι πολιτικοί εξακολουθή-
σουν να πιστεύουν ότι η δημοκρατία μπορεί να τεθεί σε 
στάση αναμονής, προκειμένου να ικανοποιηθούν τις 
αγορές, υπογραμμίζουν.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΣΗΜΕΡΑ

Σήμερα στις 10.30 το πρωί πραγμα-
τοποιείται η πρώτη συνεδρίαση του 
υπουργικού συμβουλίου της νέας 
κυβέρνησης, τα μέλη της οποίας 
ορκίστηκαν χθες το απόγευμα πα-
ρουσία του Προέδρου της Δημο-
κρατίας Κάρολου Παπούλια και 
του πρωθυπουργού Αλέξη Τσίπρα. 
Το νέο κυβερνητικό σχήμα περι-
λαμβάνει συνολικά  41 μέλη και 10 
υπουργεία, εκ των οποίων 4 υπερυ-
πουργεία, καθώς συγχωνεύτηκαν 
σε αυτά άλλα μικρότερα. Σημαντι-
κή εξέλιξη για το ΤΕΕ και τον κλά-
δο των διπλωματούχων μηχανικών 
αποτελεί το γεγονός ότι στο νέο 
κυβερνητικό σχήμα μετέχει ο πρό-
εδρος του ΤΕΕ Χρήστος Σπίρτζης, 
ο οποίος αναλαμβάνει τη θέση του 
υπουργού αναπληρωτή  Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων. Στο 
νέο κυβερνητικό σχήμα με δέκα 
υπουργεία οι υπουργοί είναι 13, κα-
θώς υπάρχουν και τρεις υπουργοί 
Επικρατείας από τους οποίους οι 
δύο θα είναι επιφορτισμένοι με την 

καταπολέμηση της διαφθοράς και 
το συντονισμό του κυβερνητικού 
έργου. Στη νέα κυβέρνηση υπάρ-
χουν 20 αναπληρωτές υπουργοί, 
οι οποίοι θα αναλάβουν κυρίως τα 
υπουργεία που εντάχθηκαν στα 
υπερυπουργεία και 6 υφυπουργοί.  
Στην κυβέρνηση με κορμό το ΣΥ-
ΡΙΖΑ συμμετέχουν 5 μέλη από τους 
ΑΝΕΛ, ενώ θέση στο νέο υπουργι-
κό συμβούλιο θα έχουν συνολικά 
6 γυναίκες. Χαρτοφυλάκιο αναλαμ-
βάνουν συνολικά 10 εξωκοινοβου-
λευτικοί υπουργοί: Ο πρόεδρος του 
ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζης, ο προερχόμενος 
από τη ΔΗΜΑΡ Γιάννης Πανούσης, 
η Τασία Χριστοδουλοπούλου, ο Γιάν-
νης Τσιρώνης από τους Οικολόγους 
Πράσινους, ο καθηγητής Δημήτρης 
Μάρδας, ο Αριστείδης Μπαλτάς, ο 
Κώστας Φωτάκης, ο καθηγητής στο 
ΑΠΘ Νίκος Παρασκευόπουλος, ο 
δικαστικός και πρόεδρος της αρχής 
για την καταπολέμησης της νομιμο-
ποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες, και ο Αλέκος Φλα-
μπουράρης.

Η ορκωμοσία 
της νέας κυ-
βέρνησης έγινε 
σε δύο φάσεις, 
θρησκευτικό και 
εν συνεχεία με 
πολιτικό όρκο.

Ο ΧΡ. ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠ. ΥΠΟΔΟΜΩΝ,  
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Ορκίστηκε η νέα κυβέρνηση

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

4
Φεβρουαρίου

2015

ΕΚΔΗΛΩΣΗ:  «Τεχνητός Φωτισμός Κτιρίων & 
Εργαλεία Σχεδιασμού Ενεργειακά Αποδοτικών 
Κτιρίων»
ΑΘΗΝΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: «Καινοτόμα δομικά υλικά υψηλής 
ενεργειακής απόδοσης»
ΑΘΗΝΑ

Ελληνικό Παράρτημα της 
ASHRAE

Εργαστήριο Κατασκευής 
Συσκευών Διεργασιών 
Πολυτεχνικής Σχολής ΑΠΘ 
και άλλοι φορείς

4
Φεβρουαρίου

2015

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 21ο Φοιτητικό συνέδριο: “Επισκευές 
και Ενισχύσεις Κατασκευών 2015”
ΠΑΤΡΑ

Πανεπιστήμιο Πατρών,  
ΤΕΕ - Τμήμα Δυτικής 
Ελλάδος

17-18
Ιανουαρίου

2015

Διεθνές συνέδριο με θέμα: «Βιώσιμες Λύ-
σεις στη Διαχείριση Υγρών Αποβλήτων: Με-
γιστοποιώντας τον Αντίκτυπο της Εδαφικής 
Συνεργασίας» διοργανώνεται από τις 19 ως 
τις 21 Ιουνίου 2015, στην πόλη της Καβάλας.
Η επιστημονική εκδήλωση αποτελεί την 
τελική εκδήλωση του Έργου WASTEnet, που 
οργανώνεται υπό την αιγίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης Υδατικών Πόρων. Θα διερευνή-
σει τις δυνατότητες εφαρμογής βιώσιμων 
λύσεων χαμηλού κόστους και ενέργειας στη 
διαχείριση υγρών αποβλήτων.
 Όπως υπογραμμίζεται σε ανακοίνωση, 
σκοπός του συνεδρίου είναι η παρουσίαση 
των δράσεων που υλοποιήθηκαν στο πλαίσιο 
του Έργου WASTEnet σε σχέση με τη προ-
ώθηση Βιώσιμων Συστημάτων Επεξεργασίας 
Υγρών Αποβλήτων (με έμφαση στα Φυσικά 
Συστήματα Επεξεργασίας, τους Τεχνητούς 
Υγροτόπους και άλλα μικρής-κλίμακας 
συστήματα), καθώς και τη διερεύνηση της 
δυνατότητας εφαρμογής τους στις χώρες 
της ευρύτερης περιοχής της Λεκάνης της 
Μαύρης Θάλασσας. Η διάχυση των βέλτι-
στων υπαρχόντων τεχνικών και τεχνολογιών 
θα γίνει από διεθνή ομάδα ειδικών που 
θα επιδιώξουν την ανταλλαγή εμπειριών 
με τους βασικούς λήπτες αποφάσεων σε 
τοπικό, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο, 
τις αντιπροσωπείες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις χώρες της Μαύρης Θάλασσας, Μη-
Κυβερνητικές Οργανώσεις, επιστημονικούς 
φορείς και τον ιδιωτικό τομέα. Το συνέδριο 
θα συμβάλλει στην εκκίνηση διεργασιών 
που θα οδηγήσουν σε μετρήσιμα αποτε-
λέσματα για τις τοπικές κοινωνίες και θα 
προωθήσει τη διεύρυνση και εμβάθυνση 
της συνεργασίας στην ευρύτερη περιοχή της 

Μαύρης Θάλασσας. Θα βοηθήσει τις τοπικές 
και περιφερειακές αρχές και τους εμπλεκό-
μενους φορείς στη βελτίωση της αντίληψής 
τους σχετικά με τη συμβολή των καινοτόμων 
και περιβαλλοντικά φιλικών τεχνολογιών, 
στη βιώσιμη διαχείριση των υγρών αποβλή-
των, ειδικά των μικρών και απομονωμένων 
κοινοτήτων των χωρών της Μαύρης Θάλασ-
σας. Στο πλαίσιο του συνεδρίου θα γίνει 
ημερήσια επίσκεψη σε υπάρχοντα τεχνητό 
υγροβιότοπο στη περιοχή της Μακεδονίας.   
Θεματολογία:
Συστήματα Επεξεργασίας Αστικών και 
Βιομηχανικών Αποβλήτων, Φυσικά Συστή-
ματα Επεξεργασίας και Τεχνητοί Υγρότοποι, 
Μικρής και μεσαίας κλίμακας συστήματα 
επεξεργασίας υγρών αποβλήτων, Αποκε-
ντρωμένα συστήματα διαχείρισης υγρών 
αποβλήτων, Συστήματα διαχείρισης ιλύος, 
Συστήματα ανάκτησης και επαναχρησιμο-
ποίησης, Συστήματα διαχείρισης αγροτικής 
απορροής, απορροής μεταλλείων και στραγ-
γισμάτων ΧΥΤΑ, Συστήματα επεξεργασίας 
νερού και ελέγχου ποιότητας νερού, Οικο-
νομικά και κοινωνικά θέματα διαχείρισης 
νερού και υγρών αποβλήτων, Περιβαλλοντι-
κό αποτύπωμα και ανάλυση κύκλου ζωής 
υλικών, Αξιολόγηση απόδοσης συστημάτων 
και διαχείριση κινδύνου, Σχεδιασμός και 

βελτιστοποίηση λειτουργίας και απόδοσης 
Φυσικών Συστημάτων, Μελέτες περιπτώσε-
ων, Νομοθεσία και πολιτικές στη διαχείριση 
υγρών αποβλήτων στην Ευρώπη και τις 
χώρες Μαύρης Θάλασσας, Δημόσια υγεία 
και διακυβέρνηση. 
Πληροφορίες και εγγραφές: http://
wastenet2015.org ή www.waste-net.info

   Το 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο Πολεοδομίας, 
Χωροταξίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης, θα 
πραγματοποιηθεί στην πόλη του Βόλου από τις 24 
έως και τις  27 Σεπτεμβρίου 2015, από το Τμήμα 
Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περι-
φερειακής Ανάπτυξης, της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.
Το συνέδριο απευθύνεται σε όλα μέλη της 
επιστημονικής κοινότητας που δραστηριοποι-
ούνται στα συγκεκριμένα γνωστικά αντικείμενα, 
σε πανεπιστημιακούς και ερευνητές, στελέχη 
της τοπικής αυτοδιοίκησης, επαγγελματίες  και 
φοιτητές.    Πληροφορίες: Τηλ.: 24210-74494 
και 24210-74436,  email: epsatha@prd.uth.gr, 
thpapath@prd.uth.gr

 Συνέδριο πολεοδομίας 
και χωροταξίας 
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Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

«Βιώσιμες Λύσεις στη Διαχείριση Υγρών Αποβλήτων»
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Η σύνθεση της νέας κυβέρνησης 

Αδιέξοδη πορεία 

Προτάσεις μέτρων

Πρωθυπουργός: Αλέξης Τσίπρας
Αντιπρόεδρος: Γιάννης Δραγασάκης

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙ-
ΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥρΙΣΜΟΥ:
Υπουργός Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού: Γιώργος Σταθάκης
Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων: Χρήστος Σπίρτζης
Αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας:  
Θοδωρής Δρίτσας
Αναπληρωτής Υπουργός Τουρισμού:  
Έλενα Κουντουρά

ΥΠΕρΥΠΟΥργΕΙΟ ΕΣΩΤΕρΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥγΚρΟΤΗΣΗΣ
Υπουργός Εσωτερικών - Διοίκησης  
Ανασυγκρότησης: Νίκος Βούτσης
Αναπληρωτής Υπουργός Διοικητικής  
Μεταρρύθμισης: Γιώργος Κατρούγκαλος
Αναπληρωτής Υπουργός Προστασίας του Πολίτη: 
Γιάννης Πανούσης
Αναπληρωτής υπουργός Μεταναστευτικής  
Πολιτικής: Τασία Χριστοδουλοπούλου
Υφυπουργός Μακεδονίας - Θράκης:  
Μαρία Κόλλια Τσαρουχά

ΥΠΕρΥΠΟΥργΕΙΟ ΠΑρΑγΩγΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥγΚρΟΤΗ-
ΣΗΣ, ΠΕρΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕργΕΙΑΣ
Υπουργός Παραγωγικής Ανασυγκρότησης,  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας:  
Παναγιώτης Λαφαζάνης
Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος:  

Γιάννης Τσιρώνης
Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης: 
Βαγγέλης Αποστόλου
Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης:  
Παναγιώτης Σγουρίδης

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Υπουργός Οικονομικών: Γιάννης Βαρουφάκης
Αναπληρωτής Υπουργός: Νάντια Βαλαβάνη
Αναπληρωτής Υπουργός: Κώστας Μάρδας

ΥΠΕρΠΟΥργΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
ΚΑΙ ΘρΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
Υπουργός Παιδείας, Πολιτισμού  
και Θρησκευμάτων: Αριστείδης Μπαλτάς
Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού:  
Νίκος Ξυδάκης
Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας:  
Τάσος Κουράκης
Αναπληρωτής Υπουργός Έρευνας και  
Καινοτομίας: Κώστας Φωτάκης
Υφυπουργός Αθλητισμού: Σταύρος Κοντονής

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΕργΑΣΙΑΣ
Υπουργός Εργασίας: Πάνος Σκουρλέτης
Αναπληρωτής Υπουργός Κοινωνικής  
Αλληλεγγύης: Θεανώ Φωτίου
Αναπληρωτής Υπουργός για την Καταπολέμηση 
της Ανεργίας: Ράνια Αντωνοπούλου

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΥγΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ  
ΑΣφΑΛΙΣΕΩΝ
Υπουργός Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων:  
Παναγιώτης Κουρουμπλής

Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας: Ανδρέας Ξανθός
Αναπληρωτής Υπουργός Κοινωνικών  
Ασφαλίσεων: Δημήτρης Στρατούλης

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΕξΩΤΕρΙΚΩΝ
Υπουργός Εξωτερικών: Νίκος Κοτζιάς
Αναπληρωτής Υπουργός Ευρωπαϊκών Υποθέσεων: 
Νίκος Χουντής
Αναπληρωτής Υπουργός Διεθνών Οικονομικών 
Σχέσεων: Ευκλείδης Τσακαλώτος

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
Υπουργός Εθνικής Άμυνας: Πάνος Καμμένος
Αναπληρωτής Υπουργός: Κώστας Ήσυχος
Υφυπουργός: Νίκος Τόσκας

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
Υπουργός Δικαιοσύνης: Νίκος Παρασκευόπουλος

ΥΠΟΥργΕΙΟ ΕΠΙΚρΑΤΕΙΑΣ
Υπουργός Επικρατείας για καταπολέμηση της 
διαφθοράς: Παναγιώτης Νικολούδης
Υπουργός Επικρατείας για τον Συντονισμό του 
Κυβερνητικού Έργου: Αλέκος Φλαμπουράρης
Υφυπουργός: Τέρενς Κουίκ
Υπουργός Επικρατείας: Νίκος Παππάς
Υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ και Κυβερ-
νητικός Εκπρόσωπος: Γαβριήλ Σακελλαρίδης

Πρόεδρος Βουλής: Θα προταθεί  
η Ζωή Κωνσταντοπούλου.

Ιστορική ευκαιρία για να αναστραφεί η αδι-
έξοδη και καταστροφική πορεία για την 
Ελληνική κοινωνία και οικονομία χωρίς να 
τεθεί σε κίνδυνο η θέση της χώρας στην Ευ-
ρωπαϊκή και νομισματική ένωση, χαρακτήρι-
σε το αποτέλεσμα των εκλογών ο πρόεδρος 

της ΓΣΕΒΕΕ, Γιώργος Καββαθάς τονίζοντας 
ότι:  Περισσότερες από 230.000 επιχειρήσεις 
έκλεισαν οριστικά και πάνω από ένα εκατομ-
μύριο εργαζόμενοι έχασαν τη δουλειά από την 
έναρξη της κρίσης φτάνοντας στα όρια της 
φτώχειας, ενώ το 70% των επιχειρήσεων σύμ-

φωνα με τα στοιχεία του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ είδαν 
να μειώνεται ο τζίρος τους σωρευτικά κατά 
75% και η συντριπτική πλειοψηφία έχει οφει-
λές και χρέη στο Δημόσιο, στα Ασφαλιστικά 
ταμεία, στις τράπεζες ενώ ήδη 370.000 από 
αυτούς είναι σήμερα ανασφάλιστοι. 

Το πραγματικό διακύβευμα για την αγορά είναι το πώς θα δημιουργη-
θούν ξανά στην Ελλάδα συνθήκες οικονομικής ανάπτυξης, υπογραμμίζει 
ο πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων και του ΕΒΕΑ, Κ. Μί-
χαλος, σε επιστολή που απέστειλε στον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα με 
την ευκαιρία της ανάληψης των καθηκόντων του. Στην επιστολή  επανα-
λαμβάνονται οι θέσεις της Επιμελητηριακής Κοινότητας: Επιτάχυνση και 
ολοκλήρωση των διαρθρωτικών αλλαγών στην οικονομία και στο κράτος. 
Διαμόρφωση σαφούς εθνικού σχεδίου ανάπτυξης, με μακρόπνοο προ-
σανατολισμό και σαφείς προτεραιότητες. Αξιοποίηση των συγκριτικών 
πλεονεκτημάτων της χώρας. Απλό, σταθερό και ανταγωνιστικό φορο-
λογικό σύστημα. Με συντελεστή 15% στο σύνολο των φορολογητέων 
κερδών για τα νομικά πρόσωπα, αναβάθμιση του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας ως προς τα πρόστιμα και τους ελέγχους, σταδιακή μείω-

ση συντελεστών ΦΠΑ, απαλλαγή από ΦΠΑ για τις μικρές επιχειρήσεις 
με ετήσια ακαθάριστα έσοδα ως 25.000 ευρώ και ριζική αναμόρφωση 
της φορολογίας ακινήτων. Τολμηρό πρόγραμμα καταπολέμησης της 
φοροδιαφυγής. Προώθηση της ηλεκτρονικής τιμολόγησης και θέσπι-
ση κινήτρων προς επιχειρήσεις και καταναλωτές, για την αύξηση των 
ηλεκτρονικών συναλλαγών. Σύνδεση αποτελεσμάτων με μείωση των φο-
ρολογικών συντελεστών. Αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ 2014 - 2020. 
Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της εγχώριας παραγωγής με μείωση 
του κόστους της ενέργειας και ειδικά των βιομηχανικών τιμολογίων. Πε-
ραιτέρω απλοποίηση των διαδικασιών και μείωση του κόστους ίδρυσης 
επιχειρήσεων. Δημιουργία Βιομηχανικών και Επιχειρηματικών Πάρκων. 
Στήριξη της εξαγωγικής δραστηριότητας των ελληνικών επιχειρήσεων. 
Επίσπευση της διοικητικής μεταρρύθμισης.



Κατόπιν αιτήματος της ΔΕΗ, ο ΑΔΜΗΕ 
ανακοίνωσε ότι αναστέλλεται η συντήρη-
ση της μονάδας Νο.2 του ΑΗΣ Καρδιάς 
για το τρέχον Έτος Αξιοπιστίας.  Στο 
αντίστοιχο διάστημα θα πραγματοποι-
ηθεί συντήρηση της Μονάδας Νο.5 του 
ΑΗΣ Λαυρίου και συγκεκριμένα στο δι-

άστημα από 30-1-2015 ως και 13-2-2015.

Την ανάκληση όσων απολύσεων έχουν 
γίνει αντισυνταγματικά, προανήγγειλε 
ο Αναπληρωτής Υπουργός Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης, Γιώργος Κατρούγκα-
λος, προσθέτοντας και αυτές, που έχουν 
γίνει μέσω του μέτρου της "διαθεσιμό-
τητας", ξεκαθαρίζοντας, όμως παράλλη-
λα, πως κάτι τέτοιο δεν αφορά όσους 
δημοσίους υπαλλήλους απολύθηκαν 
για πειθαρχικούς λόγους, μιλώντας στο 
mega. «Όλες οι απολύσεις που έχουν γί-
νει αντισυνταγματικά θα ανακληθούν και 
σε αυτές συμπεριλαμβάνονται και όσες 
έχουν γίνει μέσω του θεσμού της "διαθε-
σιμότητας". Όχι απολύσεις, που έχουν 

γίνει για πειθαρχικούς λόγους» είπε.

Συντήρησης μονάδων

Ανάκληση απολύσεων

Η ΔΕΗ ανακοινώνει την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρό-
νου, συνολικού αριθμού είκοσι έξι ατόμων για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών 
των Μονάδων της Διεύθυνσης Πωλήσεων (ΔΠΩΛ) στη Διοικητική Περιφέρεια Αττικής. Τα 
άτομα που θα προσληφθούν θα απασχοληθούν σε αντικείμενα που αφορούν σε γραμματεια-
κή υποστήριξη και σε εμπορική εξυπηρέτηση των πελατών ΔΕΗ (π.χ. εξυπηρέτηση πελατών, 
ταμεία, κέντρο ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης κ.λ.π.). Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλ-
λουν τις αιτήσεις τους από 28.01.2015 έως και 06.02.2015

Προσλήψεις  

Στην έγκριση των περιβαλλοντικών όρων και 
περιορισμών για την υλοποίηση του έργου 
οδοποιίας «Χόχλια – Βράχα – Κορίτσα Κλει-
στού» και συνοδών έργων λήψης αδρανών 
υλικών στο Ν. Ευρυτανίας προχώρησε το 
ΥΠΕΚΑ. Πρόκειται για έργο οδοποιίας που 
αφορά τμήμα μήκους 15 χλμ της επαρχιακής 
οδού Καρπενήσι – Στένωμα – Αγία Τριάδα 
– Χόχλια – Βράχα κλειστού – όρια Ν. Καρδί-
τσας στην βορειοανατολική περιοχή του Νο-
μού Ευρυτανίας. Πιο συγκεκριμένα, οι ερ-
γασίες αφορούν : Άρση καταπτώσεων όπου 
απαιτείται για τη διαμόρφωση του απαραί-
τητου πλάτους οδοστρώματος, κατασκευή 

30 σωληνωτών οχετών Φ100 επενδυμένης 
τάφρου, τριγωνικής διατομής σε όλο το μή-
κος της οδού και 5 κιβωτοειδών οχετών 2Χ2 
για την ομαλή απορροή των όμβριων υδάτων. 
Κατασκευή υπόβασης από κοκκώδες υλικό 
1-200 mm, συμπυκνωμένου πάχους 0,25 
μ. σε όλο το μήκος της οδού. Κατασκευή 2 
στρώσεων βάσης από θραυστά υλικά, πά-
χους 0,10 μ. έκαστη, με τα ερείσματα σε όλο 
το μήκος της οδού. Εφαρμογή ασφαλτικής 
προεπάλειψης και ασφαλτικής στρώσης κυ-
κλοφορίας Α 265, συμπυκνωμένου πάχους 
0,05 μ. σε όλο το μήκος του δρόμου πλάτους 
6.00μ

Περιβαλλοντικοί όροι

Το ΤΕΕ Τμήμα Δυτικής Μακεδονίας, με επι-
στολή του προς τον πρόεδρο ΤΕΕ Χρήστος 
Σπίρτζη αναφέρεται σε  απαράδεκτες δια-
τάξεις του νόμου 4254/2014 περί δυνατότη-
τας δόμησης από την ΓΑΙΟΣΕ εκτάσεων της 
κατά παρέκκλιση και ανακοινώνει κινητο-
ποιήσεις για την κατάργηση τους. Αναλυ-
τικά στην επιστολή, που υπογράφει ο πρό-
εδρος ΤΕΕ/ΤΔΜ Δημήτρης Μαυροματίδης 
σημειώνεται  «Αγαπητέ Πρόεδρε το ΤΕΕ/
τμ. Δυτικής Μακεδονίας λαμβάνοντας υπό-
ψη τον Νόμο 4254/2014, κατά την σχετική 
συζήτηση που υπήρξε για την χωροθέτηση 
του Σιδηροδρομικού Σταθμού της Κοζάνης 
σε σχέση με το ΓΠΣ Κοζάνης, με την οποία 
είναι δυνατή η δόμηση από την ΓΑΙΑΟΣΕ 
οποιασδήποτε έκτασης της ανήκει (και του 
νυν σιδηροδρομικού σταθμού Κοζάνης), 
τονίζει ότι ο όποιος σχεδιασμός οφείλει να 
συμπεριλάβει μέσα από διαβούλευση τις 
ανάγκες και τις προοπτικές της πόλης και 
της κοινωνίας όπως αυτές διαμορφώνονται 

από τον Πολεοδομικό Σχεδιασμό. Ειδικότε-
ρα επισημαίνεται ότι πρέπει να καταργηθεί 
η πρόβλεψη του Νόμου 4254/2014 άρθρο 
6 & 4.γ.iii που προβλέπει «Μέχρι την έκ-
δοση των πιο πάνω διαταγμάτων, για κάθε 
πολεοδομική ρύθμιση επί των ακινήτων του 
άρθρου αυτού, όπως είναι ιδίως ο καθορι-
σμός χρήσεων γης και όρων και περιορι-
σμών δόμησης μέσω Γ.Π.Σ. ή Σ.Χ.ΟΟΑ.Π. ή 
άλλων σχεδίων χρήσεων γης ή η ένταξη σε 
σχέδιο πόλεως και η επιβολή οποιασδή-
ποτε πολεοδομικής δέσμευσης, βάρους ή 
περιορισμού, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
της ΓΑΙΑΟΣΕ». 
Το ΤΕΕ πρέπει να παρέμβει ώστε να απα-
ληφθεί αυτή η απαράδεκτη δυνατότητα εκ 
μέρους της ΓΑΙΟΣΕ ώστε να μην υπάρξουν 
προβλήματα στην ομαλή ανάπτυξη των πό-
λεων. Ειδικότερα η κατάργηση του επίμα-
χου άρθρου θα διευκολύνει την ανταλλαγή 
των εκτάσεων μεταξύ Δήμου Κοζάνης και 
ΟΣΕ για την ομαλή μεταφορά των εγκατα-
στάσεων του νέου σιδηροδρομικού σταθ-
μού από την υφιστάμενη θέση στην περι-
οχή των Κοίλων.  

Σε αντίθετη περίπτωση η επίκληση της δι-
άταξης αυτής θα επιτρέπει στην ΓΑΙΑΟΣΕ 
να προσαυξάνει «τεχνητά» την αξία της 
έκτασης του υφιστάμενου σταθμού και της 
σιδηροδρομικής γραμμής που τελεί υπό 
ανταλλαγή έναντι της αντίστοιχης στα Κοίλα 
καθιστώντας αντιοικονομική και ανέφικτη 
την συμφωνία ανταλλαγής». 

ΤΕΕ/ ΤΜΗΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Απαράδεκτες ρυθμίσεις κατά παρέκκλιση δόμησης 
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ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΕΣ ΟΙ ΕΥΘΕΙΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ
Aπό τις 12 Μαρτίου και για δύο μήνες 
στην Place de la Concorde, στο Παρίσι, 
θα …φυτευτεί αυτό το παράξενο 
δένδρο, ύψους περίπου τριών μέτρων, 
που αντί να συγκρατεί ρύπους και να 
απελευθερώνει οξυγόνο, θα παράγει 
ενέργεια!
Είναι μια έμπνευση της γαλλικής 
εταιρείας NewWind, η οποία ιδρύθηκε 
από τον Jérôme Μισό-Lariviere πριν 
από τρία χρόνια. Στην πραγματικότητα 
πρόκειται για μια χαλύβδινη κατασκευή 
από την οποία κρέμονται 72 μικρές 
τουρμπίνες, οι οποίες περιστρεφόμενες 
από τον αέρα, είναι 
δυνατόν, κατά τους 
υπεύθυνους της 

εταιρείας, να παράγουν ρεύμα ισχύος 
3.1. kW, ικανό για το φωτισμό και τη 
θέρμανση ενός μικρού σπιτιού ή την 
ενέργεια που καταναλώνει ένα ηλεκτρικό 
αυτοκίνητο.
Αυτό το πρωτότυπο, το οποίο ζυγίζει 
περίπου 5 τόνους και κοστίζει 29.500, 
θα χρησιμοποιηθεί ως εκπαιδευτικό 
εργαλείο, να δείξει στο κοινό τις 
δυνατότητες της τεχνολογίας. Τα «δέντρα 
του ανέμου» θα παράγονται μαζικά, 
σύμφωνα με τον προγραμματισμό, από 
τον Μάρτιο και οι Γάλλοι κατασκευαστές 
τους ελπίζουν πως σύντομα θα 
βρίσκονται εγκατεστημένα σε πολλές 
πόλεις.
Ωστόσο, οι προσπάθειες για τη 
βελτίωσή του θα συνεχιστούν, καθώς 
οι εμπνευστές του ελπίζουν να 
κατασκευάζουν τα φύλλα στο μέλλον 
από υλικά περισσότερο φιλικά προς το 
περιβάλλον, επιδιώκοντας το «δέντρο» 
να έχει όσο το δυνατόν χαμηλότερο 
αποτύπωμα άνθρακα.

«ARBRE A VENT»

Ο Φριντενσράιχ Χουντερτβάσερ, ο αυστριακός ζωγράφος και αρχιτέκτονας, θεωρούσε τις 
ευθείες γραμμές απολύτως ανθυγιεινές, γι’ αυτό και τις απόφευγε συστηματικά. Αντίθετα, ο 
πλέον περιζήτητος καλλιτέχνης εν ζωή στο τέλος του 20ού αιώνα, αρέσκονταν στα φωτεινά 
και έντονα χρώματα, ενώ προτιμούσε τις οργανικές μορφές, την εναρμόνιση των ανθρώπων 
με τη φύση, πλην, όμως, η γενικώς αμφιλεγόμενη δουλειά του, διακρινόταν για τον έντονο 
ατομικισμό. Σε ότι αφορά ειδικότερα την αρχιτεκτονική του συγκρίνεται από πολλούς με την 
αντίστοιχη του Ισπανού Αντόνι Γκαουντί.
Όλα αυτά τα χαρακτηριστικά της δουλειάς του μοιάζει να συγκεντρώνονται στο SPA Rogner 
Bad Blumau, που βρίσκεται στην καρδιά της περιοχής της Στυρίας στην Αυστρία, όπου 

κυριαρχούν οι θερμές πηγές. Πρόκειται 
για πολυτελές ξενοδοχείο, ένα πλήρες 
έργο τέχνης, το οποίο αρχικά άνοιξε 
το 1997. Βρίσκεται σε ένα καταπράσινο 
εκτεταμένο πάρκο, συγκροτείται από 
«συνοικίες» με κτίρια που έχουν 
πολύχρωμες προσόψεις και πράσινες 
στέγες. 
Όλος ο σχεδιασμός αποβλέπει στην 
επανασύνδεση των ανθρώπων με το 
περιβάλλον.
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Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Κούρεμα πρωτογενών πλεονασμάτων θα ζη-
τήσει το οικονομικό επιτελείο- ΕΛΑφρΥΝΣΗ ΤΩΝ ΟρΩΝ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ Η 
ΚΥΒΕρΝΗΣΗ- 41 μέλη συμμετέχουν στο νέο κυβερνητικό σχήμα • Επί-
σκεψη: Συναντήσεις με Αλ. Τσίπρα-Γ. Βαρουφάκη την Παρασκευή στην 
Αθήνα- ΤΙ ΘΑ ΖΗΤΗΣΕΙ Ο ΝΤΕΪΣΕΛΜΠΛΟΥΜ • Τράπεζες: ΟΙ ΕΚΛΟγΕΣ 
«ΠΑγΩΣΑΝ» ΤΗΝ ΠΛΗρΩΜΗ ΔΑΝΕΙΩΝ • Άγκελα Μέρκελ: ΣΥγΧΑρΗ-
ΤΗρΙΟ ΤΗΛΕγρΑφΗΜΑ ΜΕ ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΣΤΟΝ ΑΛ. ΤΣΙΠρΑ • Πάνος 
Σκουρλέτης: Η ΚΑΥΤΗ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΕργΑΣΙΑΣ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Η αγορά αναμένει το στίγμα της νέας κυβέρνησης- ΤρΕΙΣ 
ΥΠΕρΥΠΟΥργΟΙ γΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ • Δυσαρέσκεια εξέφρασε ο 
πρωθυπουργός στην «Υπουργό Εξωτερικών» της Ε.Ε., Φρεντερίκα Μο-
γκερίνι- Η ΑΘΗΝΑ ΔΕΝ ΣΥΝΑΙΝΕΙ ΣΕ ΝΕΕΣ ΚΥρΩΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ρΩΣΙΑΣ- 
Διαφώνησε δημοσίως για την «ομόφωνη» απόφαση των «28» • Moody’s 

και S&P: ΝΕΑ ΠρΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΟΙΚΟΥΣ ΑξΙΟ-
ΛΟγΗΣΗΣ • Δεν υπάρχει θέμα για haircut στο χρέος- ΑΥΣΤΗρΟ ΜΗΝΥ-
ΜΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑγΚ. ΜΕρΚΕΛ • Ελληνικοί Τίτλοι: ΑΛΜΑ 
ΣΤΙΣ ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΤΩΝ 3ΕΤΩΝ ΟΜΟΛΟγΩΝ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΠρΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ 
ΑΠΟ ΕΥρΩΖΩΝΗ ΚΑΙ ΑγΟρΕΣ- Μέρκελ: Στην Ελλάδα η ευθύνη για τις 
εξελίξεις- Βουτιά σε ΧΑ, ομόλογα • ΑΜΗΧΑΝΙΑ ΣΤΗΝ ΑγΟρΑ ΕΝΕρ-
γΕΙΑΣ γΙΑ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΚΥΒΕρΝΗΣΗΣ • φρΕΝΟ ΣΤΟ ΠρΟ-
γρΑΜΜΑ ΑΠΟΚρΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΩΝ  •  40 ΔΙΣ. ΕΥρΩ ΘΑ ΧρΕΙΑΣΘΟΥΝ 
ΟΙ ΤρΑΠΕΖΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ELA- Στη μέγγενη η ρευστότητα του τραπε-
ζικού συστήματος  •  ΠρΟΒΛΕΨΕΙΣ γΙΑ ΠΕΤρΕΛΑΙΟ ΣΤΑ 30, ΑΛΛΑ 
ΚΑΙ ΣΤΑ… 200 ΔΟΛΑρΙΑ- Η πτώση θα συνεχισθεί, εκτιμά η Goldman 
Sachs- Αντίθετα, σημαντική άνοδο βλέπει ο ΟΠΕΚ εάν δεν γίνουν επεν-
δύσεις σε έργα παραγωγής.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΚΥΒΕρΝΗΣΗ ΜΕ ΕΥΘρΑΥΣΤΕΣ ΙΣΟρρΟΠΙΕΣ- 
Παρασκήνιο, εκπλήξεις και αντιφάσεις του νέου σχήματος- Δηλώσεις 
υπουργών για ακύρωση μεταρρυθμίσεων  • ΑγΚ. ΜΕρΚΕΛ: ΣΤΗΝ ΑΘΗ-
ΝΑ Η ΕΥΘΥΝΗ γΙΑ ΤΙΣ ΕξΕΛΙξΕΙΣ- Προειδοποίηση Ντάισελμπλουμ   •  
ΠρΟΣ ΒΕΤΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗΝ Ε.Ε. γΙΑ ΤΗΝ ΟΥΚρΑΝΙΑ- Κατά των 
νέων κυρώσεων στη Ρωσία   •  ΚρΑΜΑΝΛΗΣ Ή ΑΒρΑΜΟΠΟΥΛΟΣ γΙΑ 
ΤΗΝ ΠρΟΕΔρΙΑ- Οι επιλογές του κ. Τσίπρα   •  ΒΟΥΤΙΑ ΣΤΟ ΧρΗΜΑΤΙΣ-
ΤΗρΙΟ ΑΘΗΝΩΝ- Στην αγορά ομολόγων η απόδοση του 3ετούς τίτλου 
διαμορφώθηκε στο 14,4%   •  ΔΕΚΑ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΚΑΙ γΕρΟΥΣΙΑΣΤΕΣ 
ΕγΚΑΤΕΛΕΙΨΑΝ ΤΟΝ ΜΠΕΠΕ γΚρΙΛΟ- Ενόψει προεδρικής εκλογής.  

ΤΑ ΝΕΑ: ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΧΗΜΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟΥ 
ΤΣΙΠΡΑ   •  Νέα Πολιτική: ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΟΛΑ ΣΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ ΚΑΙ 
ΣΧΟΛΕΙΑ   •  Τόμα Πικέτι: ρΕΝΤΣΙ ΚΑΙ ΟΛΑΝΤ ΝΑ ΣΤΗρΙξΟΥΝ ΤΗΝ 
ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥρΙΖΑ   •  Υπουργικό Συμβούλιο: ΜΕγΑΛΕΣ ΑΛ-
ΛΑγΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ φΕρΝΟΥΝ ΤΑ ΝΕΑ ΠρΟΣΩΠΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Οι «προγραμματικές δηλώσεις» υπουργών της 
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.- ΕΠΑΝΑΠρΟΣΛΗΨΕΙΣ, ΑΝΟΙΧΤΑ ΣΥΝΟ-
ρΑ, ΚρΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ   •  ΤΑ «ΠρΟΕΔρΙΚΑ» ΣΕΝΑρΙΑ γΙΑ ΑΒρΑ-
ΜΟΠΟΥΛΟ ΚΑΙ Ο… ΚΑρΑΜΑΝΛΗΣ   •  Έμπειροι οι άτυχοι πιλότοι- ΤΙ 
ΕξΕΤΑΖΟΥΝ ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ γΙΑ ΤΗΝ ΤρΑγΩΔΙΑ ΤΟΥ F16   •  Και μηνύματα 
Μέρκελ, Ε.Ε.- ΣΟΚ ΣΤΟ ΧρΗΜΑΤΙΣΤΗρΙΟ, ΕΚΤΙΝΑξΗ ΤΩΝ SPREADS   
•  Έρευνα ΕΛ.ΑΣ.: ΣΤΑ ΧΝΑρΙΑ ΤΩΝ «ΠΥρΗΝΩΝ» Η «ΜΗΔΕΝΙΚΗ 
ΑΝΟΧΗ».

ΕΘΝΟΣ: Με θητεία στους κοινωνικούς αγώνες τα κορυφαία στελέχη- 
ΚΥΒΕρΝΗΣΗ ΜΕ ΑρΙΣΤΕρΟ DNA- Το οικονομικό επιτελείο, οι άνθρω-
ποι του προέδρου και οι εκπλήξεις   • ΠΡΩΤΗ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΕΕ 

γΙΑ ΤΗ ρΩΣΙΑ   •  ΠΑγΟΣ ΑΠΟ ΜΕρΚΕΛ γΙΑ ΤΟ ΧρΕΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΣΟΙ-
ΜΠΛΕ γΙΑ ΤΟΥΣ φΟρΟΥΣ   •  ΤΑ ΣΕΝΑρΙΑ γΙΑ ΤΗΝ ΠρΟΕΔρΙΑ  •  Δυ-
στύχημα στην Ισπανία- ΘρΗΝΟΣ γΙΑ ΤΟΥΣ ΔΥΟ ΑΤΥΧΟΥΣ ΣΜΗΝΑγΟΥΣ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: ΣΕ ΘΕΣΗ ΜΑΧΗΣ- 13 Υπουρ-
γοί, 20 Αναπληρωτές, 6 Υφυπουργοί   •  Ελλάδα-Ευρωπαϊκή Ένωση: 
ΠρΩΤΗ ΜΕΤΩΠΙΚΗ ΜΕ ΑρΩΜΑ ρΩΣΙΑΣ   •  Υπουργικό Συμβούλιο: 
ΚΑρΑΜΠΟΛΕΣ ΚΑΙ ΑρΝΗΣΕΙΣ   •  Δημόσιο: ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΑΠΟΛΥΣΕΩΝ 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Ολιγομελής κυβέρνηση συνιστωσών, με… 13 υπουρ-
γούς, 20 αναπληρωτές και 7 υφυπουργούς- ΣΧΗΜΑ ΟξΥΜΩρΟ- Αρμό-
δια για τη μετανάστευση η «συνήγορος» των λαθραίων, υπεύθυνος για 
την… Παιδεία ο (άθρησκος) Τάσος Κουράκης!

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: ΚΥΒΕρΝΗΣΗ ΤΣΙΠρΑ ΜΕ ΜΕγΑΛΕΣ ΠρΟΣΔΟΚΙ-
ΕΣ- Σήμερα η πρώτη συνεδρίαση του νέου Υπουργικού Συμβουλίου.

ΕΣΤΙΑ: ΝΕΕΣ ΕΚΛΟγΕΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΙΑ- Ο επόμενος στόχος του 
κ. Τσίπρα.

Η ΑΥΓΗ: Τα διαπιστευτήρια της νέας κυβέρνησης- ΜΕ ΑφΘΑρΤΑ ΠρΟ-
ΣΩΠΑ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΗ ΑξΙΟΠρΕΠΕΙΑ.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: ΜΕ ΤΙΣ «ΕΥΛΟγΙΕΣ» ΤΟΥ ΚΕφΑΛΑΙΟΥ Η ΝΕΑ ΣΥ-
γΚΥΒΕρΝΗΣΗ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΘΑΥΜΑ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ!- Η δέκατη 
χαμένη Πριγκιπόννησος και η ανησυχία των Τούρκων   •  Ορκωμοσία 
σε… δύο δόσεις και η Ορθοδοξία υπό διωγμόν- ΑΜΒρΟΣΙΟΣ: «ΨΩΜΙ 
ΚΑΙ ΕΛΙΑ ΚΑΙ ΤΣΙΠρΑ ΒΑΣΙΛΙΑ!».
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ΚΥΒΕρΝΗΣΗ ΜΕ ΑρΙΣΤΕρΟ DNA 

ΕΘΝΟΣ |  Σελίδα 1-4-5 | 28/01/2015

Κυβέρνηση με «αριστερό DNA» αλλά και με πολλές εκπλήξεις και 
«ανοίγματα» σε πρόσωπα εκτός ΣΥΡΙΖΑ είναι το στίγμα του νέου 
κυβερνητικού σχήματος. Η δομή της κυβέρνησης αποτυπώνει 
αριστερό πρόσημο, αλλά ταυτόχρονα και διεύρυνση σε πρόσωπα 
εκτός του ΣΥΡΙΖΑ.
H σύνθεση της νέας κυβέρνησης περιλαμβάνει 13 υπουργούς, 20 
αναπληρωτές και 6 υφυπουργούς. Το νέο σχήμα είναι «καινούργιο», 
ωστόσο με τη δημιουργία τεσσάρων «υπερυπουργείων» 
προκύπτουν ερωτήματα, καθώς άμεσα θα πρέπει να υπάρξει 
ο αναγκαίος συντονισμός, καθώς χρόνος δεν υπάρχει, ούτε 
δοκιμαστική περίοδος.
Ιδιαίτερα ενισχυμένος είναι ο ρόλος του Μεγάρου Μαξίμου με τον 
αντιπρόεδρο της κυβέρνησης Γιάννη Δραγασάκη, ο οποίος θα έχει 
την ευθύνη κρίσιμων παραγωγικών υπουργείων αλλά και κεντρικό 
ρόλο στις διαπραγματεύσεις με τους δανειστές. Ο αντιπρόεδρος της 
κυβέρνησης θα έχει την ευθύνη του συντονισμού των οικονομικών 
υπουργείων της κυβέρνησης και θα προεδρεύει του Εθνικού 
Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής αλλά και της Εθνικής Επιτροπής 
Διαπραγμάτευσης.
Το τελευταίο 24ωρο ο Αλέξης Τσίπρας «έσβηνε και έγραφε» 
ονόματα, με στόχο να περιορίσει των αριθμό των μελών του 
Υπουργικού Συμβουλίου, αν και πρόκειται για ένα από τα πλέον 
ολιγομελή σχήματα της μεταπολίτευσης.
Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ με τη συμμετοχή των Ανεξάρτητων 
Ελλήνων αποτελείται από 40 μέλη, συν τον πρωθυπουργό, με 34 
άνδρες και 6 γυναίκες. Ωστόσο το νέο στοιχείο είναι τα «ανοίγματα» 
του πρωθυπουργού σε τεχνοκράτες και πρόσωπα προερχόμενα από 
άλλους πολιτικούς χώρους.
Όπως η συμμετοχή του νυν προέδρου του TEE, Χρ. Σπίρτζη, ως 
αναπληρωτή υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, ο 
οποίος προέρχεται από τον χώρο του ΠΑΣΟΚ και τα τελευταία 
δύο χρόνια είχε αποστασιοποιηθεί από τις πολιτικές επιλογές του 
κινήματος.
Έκπληξη αποτελεί η επιλογή του οικονομολόγου Δ. Μάρδα ως 
αναπληρωτή υπουργού Οικονομικών, του τεχνοκράτη Κώστα 
Φωτάκη ως αναπληρωτή υπουργού Έρευνας και Καινοτομίας 
αλλά και του πανεπιστημιακού Νίκου Παρασκευόπουλου και του 
προερχόμενου από τη ΔΗΜΑΡ Γιάννη Πανούση.
Η εκλογική συμφωνία με τους Οικολόγους Πράσινους 
αποτυπώθηκε και στη σύνθεση της κυβέρνησης με τη συμμετοχή 
του Γ. Τσιρώνη.
Ο υπ. Επικρατείας για τον συντονισμό του κυβερνητικού έργου 
Α. Φλαμπουράρης -υφυπουργός του ο Τ. Κουίκ-, θα εποπτεύει 
τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού. Ο Ν. Παππάς θα εποπτεύει τη 
Γεν. Γραμματεία του πρωθυπουργού και τη Γεν. Γραμματεία Μέσων 
Ενημέρωσης.
Το «γράψε-σβήσε» του Αλέξη Τσίπρα προκάλεσε και... καραμπόλες, 
καθώς ο φερόμενος ως υπουργός Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Πάνος Σκουρλέτης, τελικά ανέλαβε το υπουργείο 
Εργασίας. Έκπληξη αποτελεί η υπουργοποίηση του ευρωβουλευτή 
Γ. Κατρούγκαλου, καθώς τοποθετήθηκε αναπληρωτής υπουργός 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης.

Μία από τις «καραμπόλες» είναι και η τοποθέτηση της βουλευτού 
Νάντιας Βαλαβάνη ως αναπληρώτριας υπουργού στο Οικονομικών, 
καθώς μέχρι και την τελευταία στιγμή φερόταν ότι θα συμμετάσχει 
στο υπουργείο Εξωτερικών.
Ταυτόχρονα διαψεύστηκαν και τα σενάρια που ήθελαν τον βουλευτή 
Ευκλείδη Τσακαλώτο να έχει κεντρική θέση στο υπ. Οικονομικών, 
καθώς ορίστηκε αναπληρωτής υπ. Εξωτερικών.
Ωστόσο ο κ. Τσακαλώτος και με δήλωσή του άφησε να εννοηθεί ότι 
θα συμμετάσχει στην εθνική διαπραγμάτευση για το χρέος.
Η συνεργασία των Ανεξάρτητων Ελλήνων αποτυπώθηκε με τον 
Πάνο Κομμένο ως υπουργό Αμυνας, καθώς και με τη συμμετοχή 
της Μαρίας Κόλλια-Τσαρουχά, του Τ. Κουίκ, της Ελενας Κουντουρά 
και του Π. Σγουρίδη στο νέο κυβερνητικό σχήμα. Πάντως, σύμφωνα 
με κύκλους των ΑΝΕΛ, για τη θέση του κ. Σγουρίδη το κόμμα 
προωθούσε τον βουλευτή Αχαίας Ν. Νικολόπουλο, πρόταση η οποία 
«κόπηκε» από το Μαξίμου.
Σε ό,τι αφορά την εσωκομματική γεωγραφία του ΣΥΡΙΖΑ, ο Π. 
Λαφαζάνης αναλαμβάνει το κρίσιμο υπουργείο Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Στο νέο 
κυβερνητικό σχήμα συμμετέχουν ακόμη στελέχη της 
«Πλατφόρμας», όπως ο N.Χουντής, ο Δ. Στρατούλης και ο Κ. 
Ήσυχος.
- Για πρόεδρος της Βουλής οδεύει η Ζωή Κωνσταντοπούλου
 Τη Ζωή Κωνσταντοπούλου θα προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ για τη θέση 
της προεδρίας της Βουλής, όπως έγινε γνωστό κατά τη διάρκεια 
της ανακοίνωσης της σύνθεσης της νέας κυβέρνησης. H κ. 
Κωνσταντοπούλου αναμένεται να είναι η δεύτερη γυναίκα πρόεδρος 
της Βουλής μετά την Αννα Ψαρούδα-Μπενάκη. Η επιλογή της 
προκάλεσε έκπληξη αλλά και αντιδράσεις από τα κόμματα της 
αντιπολίτευσης.
Η ΝΔ έσπευσε να διαφωνήσει, κρίνοντας ότι η Ζωή 
Κωνσταντοπούλου δεν μπορεί να προωθήσει συναινέσεις και 
συνθέσεις ανάμεσα σε όλες τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες, όπως 
επιβάλλει ο ρόλος του προέδρου. Μάλιστα κύκλοι της ΝΔ, που 
επικαλείται το Αθηναϊκό Πρακτορείο, χαρακτήρισαν «απαράδεκτο 
και πρωτοφανές» το γεγονός της παρουσίας της στην ορκωμοσία 
της νέας κυβέρνησης. «Σημειώνουμε επίσης με ενδιαφέρον ότι 
ορισμένες θεσμικές επιλογές του κ. Τσίπρα δείχνουν αίσθηση του 
χιούμορ». Το Ποτάμι εξέφρασε την έκπληξή του σχετικά με την 
πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για την προεδρία της Βουλής. «Αντί να επιλεγεί 
ένα πρόσωπο που μπορεί να συνθέσει, επιλέχθηκε η μόνιμη 
πρωταγωνίστρια των κοινοβουλευτικών καβγάδων», αναφέρεται 
στην ανακοίνωση του κόμματος.
Οι ψηφοφορίες για την ανάδειξη των αντιπροέδρων της Βουλής, 
που θα ξεκινήσουν αφού προηγουμένου έχει εκλεγεί νέος 
πρόεδρος της Βουλής, διεξάγονται με ξεχωριστές ψηφοδόχους για 
κάθε αξίωμα και τα μέλη του προεδρείου εκλέγονται με μυστική 
ψηφοφορία.

ΕΠΑΝΑΠρΟΣΛΗΨΕΙΣ, ΑΝΟΙΧΤΑ ΣΥΝΟρΑ, ΚρΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ |  Σελίδα 1-11-15 | 28/01/2015

 Στην εξαγγελία ότι η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ σκοπεύει να 
ανακαλέσει τις «αντισυνταγματικές», όπως τις χαρακτηρίζει, 
απολύσεις από το Δημόσιο, προχώρησε ο νέος αναπληρωτής 
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υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης, Γιώργος Κατρούγκαλος. Εάν 
τελικά υλοποιηθεί μία τέτοια ενέργεια, τότε στις υπηρεσίες τους θα 
επιστρέψουν, κατά την κυβέρνηση, σχεδόν 10.000 εργαζόμενοι, που 
οδηγήθηκαν εκτός δημοσίου τομέα, με βάση τους μνημονιακούς 
νόμους. Την ίδια στιγμή, όπως αποκαλύπτει σήμερα ο Ελεύθερος 
Τύπος, έχει ήδη ετοιμαστεί το κείμενο της Υπουργικής Απόφασης, 
με βάση την οποία θα επαναπροσληφθούν οι 320 καθαρίστριες 
που απέλυσε από το υπουργείο Οικονομικών η προηγούμενη 
κυβέρνηση.
 «Έχουμε δεσμευτεί ότι όλες οι απολύσεις, οι οποίες έχουν 
γίνει αντισυνταγματικά και σε αυτές συμπεριλαμβάνονται και 
όσες έχουν γίνει μέσω του θεσμού των διαθεσιμότητων, θα 
ανακληθούν. Όχι απολύσεις, προφανώς, που αναφέρονται για 
πειθαρχικούς λόγους», σημείωσε ο νέος αναπληρωτής υπουργός 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης (Mega). «Μια από τις πρώτες πράξεις, 
τις οποίες θα κάνω ως υπουργός, είναι η ανάκληση όλων των 
πράξεων διαθεσιμότητας. Δε χρειάζεται καν νομοσχέδιο για την 
ανάκληση διοικητικών πράξεων. Αυτό είναι θέμα υπογραφής μου», 
συμπλήρωσε, φέρνοντας ως παράδειγμα τους σχολικούς φύλακες.
Με τη δήλωση αυτή, ο Γιώργος Κατρούγκαλος άνοιξε ακόμα ένα 
μέτωπο της κυβέρνησης με τους δανειστές και την επικείμενη 
αξιολόγηση, καθώς οι 15.000 υποχρεωτικές αποχωρήσεις από το 
δημόσιο τομέα της χώρας βρίσκονται στην κορυφή της ατζέντας των 
δεσμεύσεων της Ελλάδας έναντι του Μηχανισμού Στήριξης.
Ερωτηθείς ο κ. Κατρούγκαλος για το τι θα πράξει η κυβέρνηση με 
το θέμα της ΕΡΤ δήλωσε αναρμόδιος, ωστόσο εκφράζοντας τη δική 
του θέση υποστήριξε: «Θα πρέπει να γυρίσουμε όχι στην παλιά 
ΕΡΤ γιατί είχε τις αμαρτίες του πελατειακού κράτους που είχαμε. 
Πρέπει να μπορέσουμε να βρούμε έναν τρόπο να έχουμε την ΕΡΤ 
την ανοιχτή στην κοινωνία. Την ΕΡΤ αυτή που λειτούργησε από 
τη στιγμή που έπεσε το μαύρο εκεί και αυτό είναι μια διαδικασία 
δύσκολη. Γιατί ούτε θα πρέπει να φερθούμε εκδικητικά απέναντι σε 
αυτούς της ΝΕΡΙΤ γιατί πολλοί από αυτούς από ανάγκη πήγαν εκεί. 
Να μην επαναφέρουμε την πελατειακή ΕΡΤ».
Η άμεση επαναπρόσληψη των 320 καθαριστριών που απέλυσε 
από το υπουργείο Οικονομικών η απελθούσα συγκυβέρνηση θα 
είναι μία από τις πρώτες ενέργειες της νέας πολιτικής ηγεσίας του 
υπουργείου Οικονομικών. Σύμφωνα με πληροφορίες, το κείμενο της 
Υπουργικής Απόφασης με την οποία θα επαναπροσλαμβάνονται οι 
καθαρίστριες είναι ήδη έτοιμο και απομένει η υπογραφή του από το 
νέο υπουργό Οικονομικών.
Οι καθαρίστριες είχαν απομακρυνθεί οριστικά από τις θέσεις 
εργασίας που είχαν στο υπουργείο Οικονομικών τον περασμένο 
Δεκέμβριο με βάση τη διαδικασία της διαθεσιμότητας που είχε 
εφαρμόσει η προηγούμενη κυβέρνηση από την άνοιξη του 2014. Οι 
καθαρίστριες προσέφυγαν στο Μονομελές Πρωτοδικείο το οποίο με 
την υπ' αριθμόν 1584/2014 απόφαση που εξέδωσε τον Μάιο διέταξε 
την επαναπρόσληψη τους, καθώς έκρινε παράνομη τη διαδικασία 
της διαθεσιμότητας στην οποία εντάχθηκαν.
Ωστόσο, ο τότε υπουργός Οικονομικών Ι. Στουρνάρας αποφάσισε 
να μην εκτελέσει τη δικαστική απόφαση και να προχωρήσει σε 
νομιμοφανείς ενέργειες για τη μη εφαρμογή της. Ο κ. Στουρνάρας 
διαπίστωσε ότι -με την απόφαση του Πρωτοδικείου- ετίθετο 
πλέον ένα ευρύτερο μείζον θέμα μη νομιμότητας του μέτρου της 

διαθεσιμότητας. Επεδίωξε λοιπόν να «μπλοκάρει» νομικά την 
εκτέλεση της απόφασης του Πρωτοδικείου, ώστε να αποτρέψει 
ένα γενικότερο «κύμα» νομικών ενεργειών και σε άλλες δημόσιες 
υπηρεσίες κατά του συγκεκριμένου μέτρου.
Ειδικότερα, ο τότε υπουργός Οικονομικών απηύθυνε ερώτημα 
στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους για τις ενέργειες στις 
οποίες πρέπει να προχωρήσει, προκειμένου να μην υποχρεωθεί 
να εφαρμόσει άμεσα την απόφαση του Πρωτοδικείου. Το Α' 
Τμήμα του ΝΣΚ εξέδωσε ομόφωνη γνωμοδότηση με την οποία 
εισηγήθηκε στον υπουργό: α) την παραίτηση του Ελληνικού 
Δημοσίου από το δικαίωμα άσκησης του ενδίκου μέσου της 
έφεσης, β) την άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά της απόφασης 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, γ) την άσκηση αίτησης 
αναστολής της εκτέλεσης και αναστολής της ισχύος της εν λόγω 
απόφασης ενώπιον του Αρείου Πάγου, ούτως ώστε η υπόθεση να 
αντιμετωπιστεί από το Ανώτατο Δικαστήριο.
Ο κ. Στουρνάρας έκανε δεκτή την παραπάνω γνωμοδότηση και δεν 
προχώρησε στην άμεση εκτέλεση της απόφασης του Πρωτοδικείου 
για επαναπρόσληψη των καθαριστριών.
Στο ίδιο πλαίσιο, ο τότε γενικός γραμματέας Δημοσίων Εσόδων και 
νυν βουλευτής του Ποταμιού Χ. Θεοχάρης υπέβαλε ερώτημα προς 
την τριμελή επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 3068/2002 του Αρείου 
Πάγου, για το εάν υποχρεούται να συμμορφωθεί άμεσα με την 
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου. Η απάντηση που έλαβε 
είναι ότι δεν υποχρεούται να συμμορφωθεί άμεσα και έτσι κράτησε 
τις καθαρίστριες εκτός υπουργείου Οικονομικών. Τον Δεκέμβριο του 
περασμένου έτους η τότε ηγεσία του υπουργείου, η οποία ανέλαβε 
μετά την απομάκρυνση των κ.κ. Στουρνάρα - Θεοχάρη, τις απέλυσε 
οριστικά. 
- Φρένο στην πώληση του Ελληνικού 
ΤΟ ΤΕΛΟΣ των μέχρι τώρα διαδικασιών για την επένδυση στο 
Ελληνικό σηματοδοτεί ουσιαστικά η τοποθέτηση του προέδρου του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος Χρήστου Σπίρτζη στο υπουργείο 
Οικονομίας ως αναπληρωτή υπουργού με αρμοδιότητα Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.
Ο κ. Σπίρτζης έχει ήδη ταχθεί κατά των διαδικασιών πώλησης του 
Ελληνικού, θεωρώντας ότι η αξία της έκτασης είναι τριπλάσια σε 
σχέση με τη συμφωνία πώλησης που έχει συνάψει το ΤΑΙΠΕΔ με την 
εταιρία Lamda Development. Μάλιστα, σε σχετική εκδήλωση του 
TEE που πραγματοποιήθηκε στις 30 του περασμένου Οκτωβρίου, 
ο κ. Σπίρτζης, βασιζόμενος σε μελέτη του Επιμελητηρίου, είχε 
διατυπώσει την άποψη ότι η αξία της έκτασης του Ελληνικού 
ανέρχεται σε 3 δις. ευρώ, τονίζοντας πως είναι 222% μεγαλύτερη 
από τα 915 εκατομμύρια ευρώ που συμφώνησε το ΤΑΙΠΕΔ.
Μάλιστα, ο νέος αναπληρωτής υπουργός τα είχε βάλει με 
το ΤΑΙΠΕΔ, χαρακτηρίζοντάς το ως ένα κακής ποιότητας 
δημοπρατήριο, θέτοντας παράλληλα ζήτημα για τη λειτουργία του 
Ταμείου.
Ο ίδιος εξάλλου έχει ταχθεί κατά της πληρωμής διοδίων στους 
αυτοκινητοδρόμους μέχρι την κατασκευή των παρόδιων δρόμων, 
αλλά και υπέρ του συστήματος χιλιομετρικής χρέωσης.
Παράλληλα, έχει ζητήσει την ενίσχυση του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων, προκειμένου να τονωθούν τα δημόσια έργα 
και η απασχόληση στον κλάδο που έχει αφανιστεί από την κρίση.


